עונשי ביוש ותכליות הענישה המסורתיות; ג. מסקנות ביניים. 6. סיכום.

1. מבוא

מטרת מאמר זה לדון בסיווגו הראוי של מרשם פלילי כסנקציה. בתוך כך, אצביע על הקושי המשותף למרשם פלילי ועונשי מאסר מידיים פרטיות. ביום 19.11.2009 פסק בית המשפט העליון, בהרכב מורחב של תשעה שופטים, כי תיקון מס' 28 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971¹ (להלן: "תיקון 28") בטל².

* הכותבת היא דוקטור למשפטים, מורה מן החוץ – הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר אילן, וכן שימשה כמרכזת "ועדת קנאי" – הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981. מאמר זה מבוסס, בחלקו הגדול, על פרק מתוך עבודת הדוקטורט שנושאה "מרשם פלילי" (הפקולטה למשפטים, אוניברסיטת בר אילן, רמת גן, תשס"ט). העבודה נעשתה בהנחייתו של פרופ' רון שפירא, כיום נשיא המרכז האקדמי "פרס" ברחובות. בהזדמנות זו אבקש להביע את תודתי והערכתי הגדולה לפרופ' שפירא.

עם זאת במאמר זה אבקש להציע תפיסה שונה של הקושי הנובע מהעברת נטל הענישה לידיים פרטיות. אימוץ תפיסה זו יוביל להעברת הדיון לפסים מושגיים, שכן הדיון שייעשה בהקשר של מרשם פלילי מבוסס על טיעון שלפיו עונש פלילי אינו ניתן להמשגה ללא

1 פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, נ"ח 459 (להלן: "פקודת בתי הסוהר").
2 בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים ע"ר נ' שר האוצר (פורסם בנבו, 2009) (להלן: "עניין חטיבת זכויות האדם" או "פסק הדין").
3 ס' 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.
4 ראו פסק הדין, לעיל ה"ש 2, בפתח פסק דינה של הנשיאה, השופטת ביניש.
5 ראו, בין השאר, פס' 18, 25, 28-30, 36-39 לפסק דינה של השופטת ביניש; פס' 1-5 לפסק דינה של השופטת ארבל; פסק דינו של המשנה לנשיאה, השופט ריבלין; פס' 1-28 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה; פס' 2-3 לפסק דינה של השופטת חיות; פסק דינו של השופט ג'ובראן; פס' 1-7, 11-13 לפסק דינה של השופטת נאור.
6 ראו חוק העונשין, תשל"ז-1977. בפרק ו', שכותרתו "דרכי ענישה", מצוי סימן ב', שכותרתו "מאסר". אמנם קיים גם מאסר "אזרחי", אלא שהמחוקק חסך מאתנו את הדיון המסובך בשאלת סיווג המאסר (כפלילי או כאזרחי), דיון המתעורר במלוא עוזו, כפי שנראה בהמשך, בהקשר של מרשם פלילי. לעניין מאסר, המחוקק הגדיר "מאסר פלילי" כ"מאסר שהוטל במשפט פלילי כעונש בשל עבירה, לרבות מאסר בשל אי תשלום קנס שהוטל כאמור".

- 29 ראו לדוגמה המגבלות בישראל: ישנה רשימה ארוכה של מקצועות, היתרים ועיסוקים, החסומים או שעשויים להיות חסומים בפני בעלי עבר פלילי. עו"ד נתנאל דגן, עוזר המחקר של ועדת קנאי, איתר 185 מקצועות, עיסוקים והיתרים, אשר חסומים או עשויים להיות חסומים בפני בעלי עבר פלילי. בקליפת האגוז ממש, ראו ס' (ד)4 (1) לחוק סוכני המכס, תשכ"ה-1964; ס' (4)4 לחוק הרשויות המקומיות (מהנדס רשות מקומית), תשנ"ב-1991; ס' 15(א)2 לחוק הגז (בטיחות ורישוי), תשמ"ט-1989; ס' 44(א)1 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961; ראו גם ס' (ב)4 לחוק רואי חשבון, תשט"ו-1955, שלשונו: "מצאה המועצה שאין המבקש ראוי מבחינת אופיו לשמש רואה חשבון, רשאית היא לסרב למתן הרישיון אף אם נתמלאו בו כל התנאים האמורים" (ההדגשה שלי – ר"ק). בכלל זה מדובר גם במגבלות על כהונה במשרות ציבוריות שונות. ראו למשל ס' 7 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984 (מינוי שופטים); ס' (ב)7 לחוק הרשויות המקומיות (בחירות), תשכ"ה-1965 (כשרות להיבחר כחבר מועצה של רשות מקומית); ס' 9(א)5 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990 (מינוי למועצת הרשות השנייה); ס' (ה)4 לחוק התרבות והאמנות, תשס"ג-2002 (חברות במועצה הישראלית לתרבות ואמנות).
- 30 או החלטה אחרת בסיומו של הליך פלילי, שמשמעותה כי בית המשפט מצא את מושא הרישום אשם בביצוע עבירה, כמו לדוגמה צו מבחן: ראו ס' (2)2 לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק המרשם הפלילי").
- 31 הזיקה בין העבירה לבין העונש הודגשה בניסיונות לאפיין את העבירה הפלילית. ראו למשל GLANVILLE WILLIAMS, TEXTBOOK OF CRIMINAL LAW 25 (2nd ed. 1983). וויליאמס (Williams), בהגדרתו, קושר בין העבירה לבין העונש. ראו גם: ANDREW ASHWORTH, PRINCIPLES OF CRIMINAL LAW 19 (5th ed.

משמע, לא ניתן להסביר את ההסדרים הקיימים על רקע התכלית המניעתית בלבד; ההשלכות מרחיקות לכת הרבה יותר. כאמור, מתעורר מתח מובהק כאשר מאגר המרשם הפלילי הוא פומבי⁵⁹, שכן אם המטרה היא מניעתית בלבד אין הצדקה לכך שהציבור בכללו יוכל לעיין

58 ראו דברי ההסבר להצעת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, תשמ"א-1981, ה"ח 218, 219: "...צרכי החברה בענינים מסוימים מחייבים גילוי עברו הפלילי של אדם". משמע, הרישום הפלילי לא נועד לשמש ענישה נוספת, אלא לסייע בהגנה על שלום הציבור. לתוצאה דומה ניתן להגיע באמצעות בחינת מבנה חוק המרשם הפלילי והוראותיו. חוק המרשם הפלילי מצוי מחוץ לחוק העונשין, למרות שפרק ו' לחוק העונשין עוסק ב"דרכי ענישה".

מלאכת הזיהוי צריכה להיעשות באמצעות הערכת אופי הסנקציה הספציפית המוטלת על הפרט והתכלית שאותה סנקציה משרתת. סנקציה אזרחית תאופיין כעונש כאשר הטלתה במקרה ספציפי משרתת את תכליות הענישה. ראו לעיל ה"ש 46, בעמ' 441-442, 447-448. בעניין הובר, בית המשפט אמנם דחה את הטענה בדבר הענישה כפולה, בנימוק שעל הוראות חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 (שלפיו הוטל החיוב בכפל מס וקנס מנהלי) חל כלל שמירת הדינים הקבוע בסעיף 10 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו. בית המשפט סבר עוד כי פסק הדין בעניין *Halper* אינו מנביע מסקנה אחרת. בהקשר זה אני סבורה שמסקנתו של בית המשפט שגויה מאחר שאופי הסנקציה, על פי עניין *Halper*, נבחן על רקע המקרה הספציפי.

ראו גם מן, לעיל ה"ש 28, בעמ' 253-256, 259-261.

90 לצורך הסיווג, בית המשפט בוחן בעיקר את התייחסות הפסיקה למכשיר החילוט, שכן זו הסנקציה שעמדה על הפרק. בכלל זה בית המשפט מתייחס למשפט המשווה בסוגיה. לאחר מכן, בית המשפט בוחן את מכשיר החילוט הספציפי, בעיקר על רקע דבר החקיקה הרלוונטי; במקרה זה, חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000. בכל זאת בית המשפט מתייחס לקריטריון כללי לסיווג, והוא העובדה שמדובר בהליך שתוצאתו היא שלילת רכוש. בית המשפט סבור שזוהי תוצאה בעלת אפקט עונשי, מאחר שאין מדובר בהטבת נזק. חוק איסור הלבנת הון אינו דורש קשר כלשהו בין הנזק שנגרם להיקף החילוט. ראו עניין בוטח, לעיל ה"ש 85, בעמ' 923.

לדעתי, טענה זו אינה מבטלת את החשש שעליו הצבעתי, שכן אפילו אם בבתי הסוהר הציבוריים סוהרים מחזיקים בדעות פרטיות כאמור, עדיין מדובר בסוהרים מטעם המדינה¹⁷⁴: הם נציגי

171 קו מחשבה זה עשוי להשפיע לדוגמה על חוות הדעת שתינתן על ידי הגורם הפרטי לוועדת השחרורים. ראו ס' 79 (7) לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס"א-2001: "בבואה להחליט אם ראוי אסיר לשחרור על-תנאי, תשקול הוועדה את הסיכון הצפוי משחרורו של האסיר לשלום הציבור, לרבות למשפחתו, לנפגע העבירה ולביטחון המדינה, את סיכויי שיקומו של האסיר ואת התנהגותו בכלא; לשם כך תביא הוועדה בחשבון, בין השאר, נתונים אלה: ...

176 ראו התייחסות לממד ההבעתי של העברת ניהול בית כלא לידיים פרטיות בעניין חטיבת זכויות האדם, כמובא לעיל בה"ש 26 והטקסט לידה.

177 למשל אם הציבור סבור שהעבירה אינה חמורה, או שההתנהגות שבבסיס ההרשעה כלל אינה צריכה להיחשב כעבירה. ראו לעיל ה"ש 159.

178 ראו דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 26) (בית סוהר בניהול פרטי), תשס"ד-2003, ה"ח הממשלה 270, בעמ' 273-274: "אל מול סמכות זו מונחת חובת הזכייין לקבל למשמורת בבית הסוהר בניהול פרטי את האסירים המופנים אליו".

מכאן נובע ההבדל השני, הנוגע לזהות הגורם המעניש. בעוד שבהקשר של עונשי ביוש ומרשם פלילי לא ניתן לדעת מי, אם בכלל, מקרב הציבור יהיה הגורם המעניש, אין הדבר כך בהקשר של עונשי מאסר מידיים פרטיות.

בהקשר זה ראוי לציין כי ספק אם המחוקק, בהתקינו את תיקון 28, התכוון לסטות מהמשמעות המקובלת של המושג "עונש פלילי"¹⁹². להפך, דומה שנכון יהיה לומר כי הנחת המוצא לתיקון 28, גם אם בלתי מודעת, היא שמדובר באחד מהעונשים הפליליים המנויים בפרק ו' לחוק העונשין, תשל"ז-1977. וליתר דיוק, בעונש המאסר המנוי שם. עם זאת מתברר כי בפועל יש בסיס לטענה שהמושג "עונש פלילי" אינו סובל עונשי מאסר מידיים פרטיות. אם כך זהו פגם מושגי, שאינו ניתן לריפוי אלא באמצעות השבת עונש המאסר לידי המדינה. בית המשפט בעניין חטיבת זכויות האדם אינו דן בפגם מסוג זה.